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Rigorózní práce obsahuje výzkum četnosti skrytých zrakových vad u dětí předškolního

věku v Pardubicích a metodiku reedukace zraku pro tyto zrakově znevýhodněné děti přímo

v prostředí běţné třídy mateřské školy formou hravých činností bez pouţití speciálních

přístrojů.

Teoretická část rigorózní práce se zabývá moţnými přístupy k zrakově postiţeným

jedincům, postoji k handicapovaným před a po roce 1990 a vymezuje základní pojmy uţívané

ve výchově a vzdělávání zrakově postiţených jedinců. Je zde uvedeno základní rozdělení a

klasifikace zrakových vad i výčet nejčastějších vad zraku v předškolním období dle odborné

literatury. Praktická část rigorózní práce popisuje realizovaný projekt plošného zrakového

screeningu předškolních dětí v pardubických mateřských školách a prezentuje překvapující

výstupy výzkumu výskytu zrakových vad u předškolních dětí na území města Pardubic. Na

základě výsledků zrakového screeningu předškolních dětí je zde řešena i další moţná

následná péče o děti s poruchami binokulárního vidění. Práce přináší jednoduché a praktické

náměty na cvičení tupozrakého a šilhavého oka formou her přímo v prostředí běţných tříd

mateřských škol. Metoda reedukace, speciálně pedagogická výchovně vzdělávací metoda, se

proměňuje v praktické části rigorózní práce do hravé podoby. Podrobně je zde rozpracována

metodika her a hravých činností vhodných k reedukaci zraku. Dané reedukační činnosti

s uvedenými metodickými postupy pro pleoptickou a ortoptickou terapii vyuţívají standardní

pomůcky, odpadové materiály, ale i nové informační technologie. Metodický zásobník je

rozdělen do pěti oblastí, na oblast vnímání prostoru a prostorových vztahů, na oblast vizuálně

motorické koordinace, na oblast zrakových analyticko-syntetických činností včetně

schopnosti rozlišovací, na oblast zrakové ostrosti a na oblast vnímání barev.
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This rigorous thesis includes research of the frequency of hidden vision defects in

preschool children in Pardubice and methodology of vision reeducation for these visually

disadvantaged children directly in the environment of a common kindergarten class in the

form of playful activities without using special instruments.

The theoretical part deals with possible approaches to the visually handicapped

individuals, attitudes to the handicapped before and after 1990 and defines the fundamental

terms used in the education and training of the visually handicapped individuals. It shows the

basic sorting and classification of vision defects as well as listing of the most frequent vision

defects in the preschool period, as described in professional literature. The practical part of

the thesis describes a project of blanket vision screening in preschool children implemented in

Pardubice kindergartens and presents surprising survey outputs of the vision defects

occurence in preschool children in the territory of Pardubice. Based on the results of the

preschool children vision screening, further possible follow-up treatment of children with

binocular vision defects is also discussed. The thesis provides simple and practical

suggestions for exercises to help amblyopic and squint eye by means of play and games

directly in the environment of a common kindergarten class. The reeducation method, special

pedagogical education and training method, is transformed into a playful form in the practical

part of the thesis. There is also a detailed analysis of the methodology of games and playful

activities suitable for vision reeducation. The given reeducation activities with the specified

methodical procedures for pleoptic and orthoptic therapy utilize standard aids, as well as

waste materials, but also the latest information technologies. The method tank is divided into

five areas: the area of space and space relations perception, area of visual-motoric

coordination, area of visual analytic-synthetic activities including the discrimination ability,

the area of vision sharpness and the area of colour perception.
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Úvod

Pro svoji rigorózní práci jsem si zvolila téma Četnost skrytých zrakových vad u dětí

předškolního věku jako handicap jejich zdárného vývoje a hra jako prostředek reedukace

zraku v mateřské škole.

Motivem k výběru tohoto tématu mi byla skutečnost, ţe se při práci učitelky ve speciální třídě

pro děti s vadami zraku při mateřské škole jiţ 30 let setkávám se stesky rodičů, u jejichţ dětí

byla pozdě odhalena zraková vada. Velmi často se na mě obracejí rodiče dětí s poruchou

binokulárního vidění a ţádají mě o radu a pomoc.Důvod je prostý. V našem městě Pardubice

je moţnost rozcvičování tupozrakého a šilhavého oka velmi omezená. Děti se dostávají na

potřebná pleoptická a ortoptická cvičení velmi sporadicky.

V Pardubicích je v současnosti jedna speciální třída pro děti s vadami zraku při mateřské

škole s kapacitou 14 dětí, ovšem slouţí pro celý pardubický región. Ve speciální třídě pracuje

zaškolená zdravotní sestra, avšak bez potřebné odbornosti. To ve svém důsledku znamená, ţe

nemůţe rozcvičovat další děti s poruchami binokulárního vidění, které nejsou umístěny v této

speciální třídě. V celém městě Pardubice působí jiţ několik let pouze jedna kvalifikovaná

ortoptická sestra v Pardubické krajské nemocnici, a.s., která v nynější době ze zdravotních

důvodů pracuje na zkrácený úvazek. Aby se alespoň částečně zajistila potřebná péče dětem

s poruchami binokulárního vidění, dojíţdí do dalšího zdravotnického zařízení v Pardubicích

dvakrát do týdne kvalifikovaná ortoptická sestra aţ z Hořic v Podkrkonoší. Převáţná většina

dětí s tupozrakostí se však na potřebná pleoptická a ortoptická cvičení dostává nepravidelně.

Rodiče ve většině případů u očních lékařů obdrţí letáčky s návodem, jak správně má jejich

dítě nosit okluzi a několik málo příkladů na cvičení tupozrakého oka. To je veškerá

institucionální péče o předškolní děti s poruchami binokulárního vidění v našem městě.

Péči o zrakově znevýhodněné děti bez jakéhokoliv návazného systému v Pardubicích jsem

shledala jako nedostatečnou a po ukončení studia na Pedagogické fakultě UK jsem se

rozhodla tento problém řešit. Při jednání se zastupiteli města potřebu včasné následné péče o

děti s poruchami binokulárního vidění ani absenci kvalitní péče o tupozraké děti v našem

Četnost skrytých zrakových vad u dětí předškolního věku jako handicap jejich zdárného vývoje

a hra jako prostředek reedukace zraku v mateřské škole.

- 4 -

městě nikdo nezpochybnil. Mně se tak otevřela cesta pro velmi obtíţnou, ale zároveň

smysluplnou práci.

Jako velmi potřebné se ukázalo provést průzkum, kolik předškolních dětí v našem městě trpí

nějakým druhem zrakové vady. Bylo domluveno, ţe patřičná následná péče o zrakově

znevýhodněné děti se bude řešit teprve podle výsledků výzkumu četnosti zrakových vad u

předškolních dětí v našem městě.

Během studia na pedagogické fakultě jsem získávala nové vědomosti, které mi ukázaly, ţe ne

všechno, co platilo v začátcích provozu speciální třídy pro děti s vadami zraku při MŠ

Odborářů v Pardubicích, vyhovuje současnému trendu přístupu k zrakově postiţeným

jedincům. Po roce 1989 došlo, jak v předškolní pedagogice, tak i v oblasti speciální

pedagogiky, k velkému posunu. Je to posun k dítěti, k jeho specifickým i spontánním

potřebám. Začala jsem proto pracovat i na novém metodickém zásobníku hravých

reedukačních činností pro děti se zrakovým postiţením.

Při současném velkém počtu předškolních dětí není moţné v Pardubicích vytvořit další

potřebnou speciální třídu pro děti s poruchami binokulárního vidění. Jsem však přesvědčena,

ţe tupozrakost a šilhavost nejsou aţ tak velké zrakové vady, pro které by děti musely být

vyčleňovány z běţného kolektivu mateřské školy. Děti předškolního věku jsou k rozdílům

velmi tolerantní, na kamaráda s okluzí si velmi rychle zvyknou. Běţná třída v mateřské škole,

kde bude učitelka pouţívat dobře rozpracovanou metodiku pleoptických a ortoptických

cvičení, můţe být tedy vhodným místem i pro cvičení tupozrakého oka. Ke cvičení se dá

vyuţívat právě dětská hravost.

Konfrontace toho, co bylo dříve a toho, co by v ideálním případě mělo být, se stává pro mě

cenným podkladem i odrazovým můstkem pro teoretickou i praktickou část rigorózní práce.

Vcítění se do situace dětí se zrakovým postiţením umoţňuje najít vhodnější způsoby práce,

rozpoznat a navrhnout pomůcky a materiály, které při reedukaci můţeme pouţít, aby děti

zaţily spoustu radosti, byly šťastné a zároveň cvičily tupozraké oko.

Jako učitelka ve speciální třídě pro děti s vadami zraku při mateřské škole jsem si poloţila

následující otázky:


[…]


hovořit o zrakových vadách skrytých, protoţe nebyly odhaleny při pravidelných preventivních
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prohlídkách praktickými pediatry a i u rodičů zůstávaly bez povšimnutí. Skrytá zraková vada,

i kdyţ s rozdílným dopadem, je handicapem pro zdárný vývoj dítěte.

Zrakový screening v Pardubicích upozornil na vysokou četnost zrakových vad v populaci

předškolních dětí, která přesahuje dosavadní statistické údaje, viz graf č.11. Příčin zvyšujícího

se procentuálního zastoupení dětí se zrakovými vadami můţe být více, od špatného ţivotního

prostředí v Pardubicích počínaje, aţ po vyšší počet komplikovaných a rizikových těhotenství

v posledních desetiletích konče (příloha č.18). Otázka, proč tomu tak je, patří však spíše

medicínskému bádání.

V odborné literatuře, zabývající se zrakově postiţenými dětmi, viz. Keblová (2001, s.33),

jsem se setkala s údajem, který uvádím i v teoretické části své rigorózní práce. Autorka zde

píše, ţe děti tupozraké a šilhavé tvoří nejpočetnější skupinu zrakově postiţených dětí.

Výsledky zrakového screeningu v pardubických mateřských školách ale ukazují, ţe

nejčetnější zrakovou poruchou v předškolním věku jsou vady refrakce a teprve druhou

početnou skupinu zrakových poruch tvoří poruchy binokulárního vidění, toto dokládá graf

č.7a,b i graf č.9. Brýlemi včas nekorigované refrakční vady mohou být jednou z příčin

obávané tupozrakosti. Přesnější rozdělení refrakčních vad u pardubických dětí pak prezentují

grafy č. 8a,b.

Zamýšlím-li se nad alarmujícími výsledky zrakového screeningu v Pardubicích a hledám-li

moţná řešení, nelze nepřipomenout postoje Jesenského (2000) k handicapovaným po roce

1990 a jeho stádium nevyřazování handicapovaných z hlavního proudu. Domnívám se, ţe

právě v Pardubicích dochází k naplnění základní teze, ţe integraci zrakově znevýhodněných

dětí není nutno obhajovat, plně zde vítězí myšlenka inkluze formou koadaptace.
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Závěr

Rada města Pardubic zařadila probíhající zrakový screening v mateřských školách mezi

významné a tradiční akce města, které bude i nadále podporovat. Tímto úspěchem

samozřejmě výrazně stoupla prestiţ pardubických mateřských škol. Na druhé straně se však

s jakousi samozřejmostí počítá s tím, ţe se mateřské školy také postarají o zrakově

znevýhodněné děti, které přibyly snad v kaţdé pardubické mateřské škole.

Vyřazení z běţného kolektivu mateřské školy je zcela zbytečné u dětí, kde se zraková vada

vykoriguje brýlemi. Děti si na brýle rychle zvyknou a okamţitě dostávají kvalitnější zrakové

podněty, které jsou velmi důleţité pro jejich další vývoj. Problém však nastává u předškolních

dětí s poruchami binokulárního vidění. Zde je jiţ třeba další následná zraková terapie, aby se

obnovily utlumené či scházející zrakové funkce a vývoj dítěte se posunul ţádaným směrem.

Optimální zraková terapie dětí s poruchami binokulárního vidění by měla spočívat

v počáteční intenzívní pleoptické a ortoptické péči v rámci speciální třídy, poskytnuté co

nejdříve po odhalení zrakové vady. Teprve po srovnání vizu by se měly jiţ rozcvičené děti

vracet do svých původních mateřských škol. Toto je však jen idea.

V Pardubicích bylo zrakovým screeningem zatím odhaleno 55 dětí, které jsou stiţené

poruchou binokulárního vidění a tento počet se bude pravděpodobně ještě zvyšovat. Speciální

třída při mateřské škole Odborářů, která tuto péči poskytuje, však jiţ kapacitně nestačí a pro

zřízení další speciální třídy, jak bylo původně vedením města zamýšleno, je v současné době

situace velmi nepříznivá. Demografická křivka v grafu č.1 dokládá, ţe na území města

Pardubic se počet dětí nesniţuje, ba naopak, ročníky 2007, 2008 a 2009 jsou za poslední

období početně nejsilnější. V Pardubicích nyní nastává jiná starost a to, jak vůbec všechny

předškolní děti do mateřských škol umístit.

Samotná tupozrakost či šilhavost není aţ tak závaţná zraková vada, pro kterou by měly být

děti vyřazovány z běţné třídy mateřské školy. Společná výchova a vzdělávání zrakově
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znevýhodněných dětí se zdravými má dokonce v předškolním období celou řadu výhod, ale

v běţných třídách mateřských škol v současné době není ještě v plné míře zajištěna speciálně

pedagogická podpora.

Dětí s různými druhy postiţení stále přibývá a má-li plně zvítězit myšlenka inkluze formou

koadaptace, měly by být učitelky mateřských škol jiţ na středních a vysokých školách v rámci

svého oboru předškolní pedagogiky seznamovány se základy pedagogiky speciální. Společná

výchova a vzdělávání dětí zdravých a zdravotně znevýhodněných totiţ mění postavení

speciálních pedagogů, ale i rozšiřuje nároky na poţadované kompetence učitelek mateřských

škol a potaţmo i rodičů.

Učitelka mateřské školy by měla vědět, jakým způsobem vést společnou výchovu a

vzdělávání dětí zdravých i zdravotně znevýhodněných, aby dostala všechny děti na co

nejvyšší osobnostní úroveň, to vše s ohledem na individuální možnosti dětí. Hra a hravé

činnosti jsou účinným prostředkem reedukace zraku v mateřské škole. Vypracovaný

zásobník s podrobnou metodikou poslouží zcela určitě těm učitelkám mateřských škol, u

kterých bude vůle pomoci dětem s poruchami binokulárního vidění.
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