## **Posudek oponenta rigorózní práce**

### **Četnost skrytých zrakových vad u dětí předškolního věku jako handicap jejich zdárného vývoje a hra jako prostředek reedukace zraku v mateřské škole**

Autor práce: Mgr. Dagmar Fiedlerová

Oponent: PhDr. Pavlína Šumníková, PhD.

Práce v rozsahu 119 stran s přílohami rozdělená do 11 kapitol.

Autorka si stanovuje jako cíl své rigorózní práce vytvoření metodického zásobníku her a hravých činností zaměřených na reedukaci zrakových vad, dále představuje realizovaný projekt zrakového screeningu předškolních dětí.

Na práci oceňuji zejména praktický přínos pro učitele mateřských škol vytvořením konkrétních návodů, jak postupovat v jednotlivých oblastech rozvoje zrakového vnímání. Autorka má také výrazný podíl na šíření osvěty a prosazení zrakového screeningu v mateřských školách v Pardubicích.

V předkládané rigorózní práci jako oponentka velmi těžce rozlišuji, co je autorčiným textem a kde cituje z dodaných zdrojů. (např. informace o rané péči – str. 8, zásadách uplatňovaných u dětí ze zrakovým postižením – str. 15, atd. je nutné doložit zdrojovou literaturou).

Chybí popisy obrázků. Všechny obrázky jsou autorčinými fotografiemi?

Vzhledem k tématu, kterým se autorka zabývá v přehledové a doložené literatuře postrádám jakoukoliv literaturu od zrakové terapeutky dr. Markéty Skalické + novější publikace z oblasti Oftalmopedie např. HAMADOVÁ, P., KVĚTOŇOVÁ, L., NOVÁKOVÁ, Z. Oftalmopedie. Testy k distančnímu vzdělávání. Brno: Paido, 2007. ISBN 978-80-7315-145-4. Bohužel i zahraniční zdroje jsou víc jak 12 let staré.

Otázky k obhajobě:

1) Ve své práci představujete historický vývoj péče o osoby s postižením podle prof. Jesenského. Srovnajte prosím s pojetím doc. Titzla (např. publikace:

TITZL, B. Postižený člověk ve společnosti. Praha: UK, 2000. ISBN 80-86039-90-0

TITZL, B. Tradice, kořeny a vznik české speciální pedagogiky. Speciální pedagogika, 2002, roč. 10, č. 2, s. 92-100. ISSN 1211-2720.

TITZL, B. O postavení zdravotně postižených občanů ve společnosti totalitního režimu. Speciální pedagogika, 2001, roč. 11, č. 3, s. 173-187. ISSN 1211-2720.

2) O speciálně pedagogické diagnostice se zmiňujete velmi okrajově. Popište význam speciálně pedagogické diagnostiky, v čem se liší od lékařské či psychologické.

3) V oblasti zrakového vnímání se věnujete dětem s poruchami binokulárního vidění. S jakými dalšími zrakovými vadami se může pedagog u dětí předškolního věku setkat? Vysvětlete a doplňte podle grafu č.10. Vysvětlete pojmy týkající se zrakových funkcí „zraková ostrost“ a „velikost zorného pole“, „barvocit“, „adaptace“, „akomodace“, „citlivost na kontrast“.

Vzhledem k významnému praktickému přínosu práci doporučuji k obhajobě.

V Praze dne 27.7.2011